- 64; CCL 14,58). En una familia de códices del *Archivo Capitolare* de Milán, del siglo XI (*editio Ballerini*), en vez de *referenda* se lee *praeferenda* (M. ADRIAEN, CCL 14, aparato crítico, *ad locum*).
131. Cfr. *Ps* 39, 6 (CSEL 64, 217).
132. Cfr. *Of* II, 4; PL 16, 110 D- 111 A.
133. Cfr. *Of* II, 5; PL 16, 111B.
134. Cfr. *Jn* 1,18; 3,11.13.31-32; 4,46; 8,14.23.26.38.55; 14,10; 16,27-28.32; 17,3.24; 18,37; 20,17; *Mt* 11,27; *Col* 1,19; 2,3; *Heb* 1,1.
135. *Jn* 3,32.
136. «*In terris filius sine patre non est, et putas quia pater sine filio sit in caelo?* In carne est filius —cum dico ‘*in carne est*’ vel ‘*in terris*’, *secundum evangelii tempora* loquor; nunc enim secundum carnem iam non novimus Christum— ergo in carne est filius *et solus non est*, secundum quod scriptum est: Et non sum solus, quia pater mecum est, et putas quod sit pater solus *in luce?*» (*Fid* III, 23; CSEL 78, 116). La edición crítica de O. FALLER, CSEL 78, Cfr. aparato crítico, *ad locum*, señala algunas diferencias con otras ediciones, que sin embargo no varían el sentido expresado por San Ambrosio: por ejemplo, algunos ponen en plural *in caelis*; otro dice ‘*secundum evangelistae tempora*’ en vez de ‘*secundum evangelii tempora*’.
137. Cfr. A. BLAISE, o.c., p. 505, *in voce*, donde es citado uno de los himnos de nuestro autor, que se rezan actualmente en el Breviario Romano (*Splendor paternae gloriae*) que contiene varias veces dicha locución (cfr. 7,1; 11,1).
138. No es extraño, pues, que nuestro autor sea citado, por ejemplo, por PESCH (o.c., IV, p. 147), como argumento de Tradición Patrística para defender su *Propositio XX* (*Christus iam in vita mortali habuit visionem beatificam*) y más concretamente en el corolario 3 (*Christus fuit simul viator et comprehensor*) de esa proposición. El teólogo jesuita señala que ya SALMERÓN acudió a la autoridad del Obispo de Milán, al sostener la tesis tomista de que para que Nuestro Señor Jesucristo pudiera padecer y morir por nosotros fue preciso que Dios suspendiese en el cuerpo del Señor, la gloria y la delectación que en él redundaban como efecto de la visión de Dios de que gozaba su alma (cfr. SALMERÓN, *Commentar.* X, tract. 11). Este comentarista acude a un pasaje de la *Expositio in Lucam*: «Sufrió por mí Aquel que nada propio tenía por lo que pudiera sufrir, y, *dejando a un lado la felicidad de su eterna divinidad*, se dejó dominar por el tedio de mi enfermedad» («Pro me doluit, qui pro se nihil habuit quod doleret, *et sequestrata delectatione divinitatis aeternae taedio meae infirmitatis adficitur*»: *Luc* X, 56; CCL 14, 362). Hace notar M. ADRIAEN, en el apartado crítico de esta obra (cfr. CCL 14, *ad locum*) que en una familia de códices que se conservan en Alemania, se lee *dilectatione* por *delectatione*.
139. El contexto de ésta se sitúa en el capítulo X del libro I, donde nuestro autor está haciendo ver que el Espíritu Santo, por su divinidad es también inmutable: (*non ex loco ad locum transire spiritum dei, de quo scriptum est quia ‘a deo patre procedit’* (cfr. *Jn* 14,26) *et de quo dicit filius dei ‘quem ego mitto vobis’* (cfr. *Jn* 15,26 y 16,7): CSEL 79,65).
140. «Denique ita sapientia ‘*ex ore altissimi*’ prodixit se dicit, *ut non extra patrem sit, sed apud patrem, quia ‘verbum erat apud deum’, nec solum apud*